РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

24.08.2015 года.                                                                                          х. Гашун
ПРОТОКОЛ № 3
Заседания Совета по межэтническим отношениям  муниципального
образования  «Северное сельское поселение»
	1
	Крымский Сергей Васильевич
	Председатель
 Глава Северного сельского поселения

	2
	Дмитренко Татьяна Анатольевна
	Секретарь
 главный специалист

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

	3
	Шкурин Сергей Васильевич
	Директор МБОУ Северная СШ № 13

	4
	Калиберда Людмила Александровна
	Директор МУК ССП «Северный» СДК

	5
	Ежова Надежда Алексеевна
	Заведующая МУК ССП «Северная сельская библиотека»

	6
	Подорогин Алексей Николаевич
	Уполномоченный участковый

	7
	Нестеров Олег Николаевич
	Казак муниципальной дружины

	8
	Умаров Турсун Мансурович
	Представитель неформальной национальной группы  турок

	9
	Ольховой Александр Викторович
	Дружинник Северного сельского поселения

Повестка дня:
   1.О мониторинге состояния межэтнических отношений на территории Северного     сельского поселения, оперативное  реагирование на возникновение межэтнической напряженности и раннее предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни
 СЛУШАЛИ: Крымский С.В.- председатель Совета по межэтническим отношениям, глава сельского поселения
Администрацией Северного сельского поселения проводится работа по формированию национальных сообществ представителей народов республик Дагестана, Чечни, армянских  и цыганских сообществ. Миграционные процессы меняют количественное отношение между  коренными и жителями  поселения и пребывающими переселенцами. Мы стараемся быть в курсе всех событий, в первую очередь связанных с поведением детей, молодежи. Независимо от возрастной   группы, национального состава, вероисповедания,  на базе МУК ССП «Северный» СДК  проводим все запланированные мероприятия, направленные на толерантность, взаимоуважение различных национальных  групп. Привлекаются родители детей, педагоги дошкольных учреждений, депутаты поселения, работники почты, ФАП, сотрудники администрации. На сегодня можно утверждать, что в целом обстановка остается благополучной.

      ВЫСТУПИЛИ: Калиберда Л.А., директор МУКССП «Северный» СДК  - ознакомила о плане проведении мероприятий по ознакомлению населения с обычаями, культурой национальностей, проживающих на территории поселения.  Отметила в своем выступлении о том, что ещё  мало людей принимают участие в  мероприятиях, особенно молодежь, нужно  привлекать  их, продолжать проводить совместные  мероприятия  со школой.
    Сивокобыльская Н.В., директор Северной СОШ № 13- о работе в образовательном учреждении по воспитанию молодежи в духе национальной и религиозной терпимости, неприятия идеологии национализма.
     Умаров Т.М. - представитель турецкой диаспоры-  предложил также чаще задействовать детей в проведении мероприятий и дня национальной культуры.
      РЕШИЛИ:
Рекомендовать:
1. Руководителям учреждений, диаспор: в повседневной работе использовать известные механизмы достижения согласия по спорным вопросам в межнациональной среде (встречи, переговоры, круглые столы, дискуссии, компромиссы, соглашения и т.д.). Стремиться оперативно, узнать и понять подлинные причины разногласий, степень их остроты, возможности для их преодоления.
           2. Администрации Северного сельского поселения и подведомственным организациям в своей практической деятельности содействовать укреплению связей исполнительных органов власти с общественными и религиозными организациями, с целью их активного привлечения к участию в общественной жизни района.
3. В работе по предупреждению напряженности в сфере межнационального общения неукоснительно руководствоваться федеральным и региональным законодательствами.
4. Проявлять внимание к нуждам и запросам представителей национальных меньшинств, оперативно реагировать на факты ущемления национальных чувств граждан, совершенствовать работу по обращениям граждан, а также с письмами и жалобами, организовывать встречи должностных лиц с гражданами по вопросам межнационального общения.
5. Обращать повышенное внимание на возникновение напряженности в молодежной многонациональной среде, воспитания национальной и религиозной терпимости.
[bookmark: _GoBack]6. Администрации поселения во взаимодействии с Отделом МВД России по Зимовниковскому району организовать совместное патрулирование территории Северного сельского поселения в предпраздничные и праздничные дни с участием представителей национально-культурных объединений, НД и казачества.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

Председатель Совета_________________Крымский С.В.
Секретарь Совета_____________________Дмитренко Т.А.